

ДОГОВОР ЗАЙМА № 60/2025

г. Ташкент

«01» мая 2025 г.

АО «Единый общереспубликанский процессинговый центр», именуемое в дальнейшем «Займодавец», в лице Генерального директора Управляющей компании ООО «UCMG» Меликидзе Д., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

ООО «ARCA GROUP», именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице Исполнительного директора Султанбекова Б.В., действующего на основании Доверенности №7 от 03.01.2025 г., с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Займодавец предоставляет Заемщику заем в размере 86 125 000 000,00 (восемьдесят шесть миллиардов сто двадцать пять миллионов) сум, а Заемщик обязуется возвратить сумму займа в сроки и в порядке, установленные настоящим Договором.

1.2. Согласно 734 статье Гражданского кодекса Республики Узбекистан, Займодавец предоставляет процентный заем, ставка платы за пользование займом устанавливается в размере действующей в период пользования денежными средствами основной ставки (из расчета 360 календарных дней), устанавливаемой Центральным Банком Республики Узбекистан. Сумма начисленных процентов выплачиваются в дату возврата основного долга по займам. За день возврата суммы займа проценты не начисляются.

1.3. Сумма займа, указанная в п.1.1. настоящего договора передается Заемщику на 36 (тридцать шесть) месяцев с даты подписания настоящего договора.

1.4. В момент возврата основного долга Заемщик обязан выплатить начисленные проценты по займу в полном размере. В случае досрочного возврата суммы основного долга проценты по займу начисляются и перечисляются на момент возврата основного долга.

1.5. Датами предоставления и возврата займа и начисленных процентов считается дата поступления денежных средств на банковский счет соответствующей Стороны настоящего Договора.

1.6. Займодавец предоставляет Заемщику целевой займ для приобретения POS - терминалов PAX A930RTX в комплекте с литий-ионновыми батарейками Veken мощностью 7,2 Вт в количестве 50 000 штук у поставщика Shenzhen Haihong Tianyuan Wei Micro-electronics Co., Ltd. (Китай).

1.7. Денежные средства предоставляются Заемщику по частям в течение 180 (сто восемьдесят) календарных дней со дня подписания Договора в следующем порядке:

- 70% в течение 15 (пятнадцати) банковских дней со дня подписания Договора;
- оставшиеся 30% перечисляются в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения заявки от Заемщика.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Займодавец обязан:

2.1.1. Перечислить Заемщику указанные в п.1.1. настоящего Договора денежные средства путем их перечисления в безналичном порядке на счет Заемщика в соответствии с п. 1.7. настоящего Договора.

2.2. Займодавец вправе:

2.2.1. По истечении срока займа требовать от Заемщика возврата суммы займа и уплаты процентов.

2.2.2. Требовать досрочного погашения предоставленного займа и начисленных процентов, в случае нарушения Заемщиком условий настоящего Договора.

2.3. Заемщик обязан:

2.3.1. По истечении срока займа возвратить Займодавцу сумму займа и начисленные по нему проценты.

2.3.2. направить полученные денежные средства займа для целей, указанных в п. 1.6. настоящего Договора.

2.4. Заемщик вправе:

2.4.1. Требовать от Займодавца исполнения обязанности по настоящему договору.

2.4.2. Вернуть сумму займа и начисленные проценты до наступления срока возврата, установленного настоящим договором.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае невозвращения указанной в п.1.1. суммы займа в определенный в п.1.3. срок, Заемщик уплачивает штраф в размере 0.5% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее возврата Займодавцу.

3.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему договору, она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

3.3. Неисполнение одной из сторон условий настоящего договора, приведшие к материальным потерям второй стороны, влечет за собой применение к виновной стороне штрафных санкций в размере нанесенного ущерба и может служить основанием досрочного прекращения договора.

4. ФОРС – МАЖОР

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

4.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.1., каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору.

4.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 4.2, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею убытки.

4.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 4.1, срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

4.5. Если, наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.1 и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.

5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Ташкентском межрайонном экономическом суде в установленном законодательством Республики Узбекистан порядке.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор действует с момента его заключения до полного исполнения сторонами своих обязательств.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Условия настоящего договора и соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.

7.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного договора и приложений к нему.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то, представителями сторон.

8.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.

8.3. Настоящий договор вступает в силу с момента передачи Займодавцем суммы займа, указанной в п. 1.1 Заемщику или перечисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

8.4. Настоящий договор будет считаться исполненным при выполнении Сторонами взаимных обязательств.

8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

ЗАЙМОДАВЕЦ

АО «Единый общереспубликанский
процессинговый центр»

100011, г.Ташкент,

Шайхонтохурский район,

улица Абдулла Кодирий дом 78

Р/с сум 2020 8000 2006 0030 2001

в ОПЕРУ АКБ «Капиталбанк»,

МФО 00974;

ИНН 202042939; ОКЭД: 63110

Тел: (+998) 71-202-11-18

ЗАЕМЩИК

ООО «ARCA GROUP»

Адрес: город Ташкент,
Мирзо-Улугбекский район, МСГ "Элобод",
улица Мирзо-Улугбек, 101А.

Банковские реквизиты:

Р/с: 2020 8000 8051 3654 7002

в Шайхонтохурском филиале АИКБ «Ипак
Йули», МФО: 01145

ИНН: 306812314,

ОКЭД: 62090

Генеральный директор управляющей
компаний ООО «UCMG»



Меликидзе Давит

Исполнительный
директор



Султанбеков Б.В.